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1 ÚVOD

V období první světové války se uskutečnilo několik zásadních konfliktů, které

ovlivnily pozdější geografické uspořádání světové ekonomiky. Jedním z takovýchto konfliktů

byl útok na Gallipoli, což je poloostrov ležící strategicky mezi Egejským mořem a

Dardanelskou úžinou. Právě obsazení tohoto poloostrova mělo umožnit britským a

francouzským námořním a vojenským jednotkám bezproblémový průjezd úžinami a ovládnutí

Dardanelské oblasti včetně Dardanelského průlivu. Díky tomu by Francie a Velká Británie

získaly kontrolu nad Marmarským mořem1 a přístup k němu.

Celá situace se však zásadně zkomplikovala a na území tohoto poloostrova vedle

britských a francouzských spojeneckých jednotek musely bojovat také jednotky z Indie,

Austrálie a Nového Zélandu. Později vstoupil tento konflikt do dějin pod názvem bitva o

Gallipoli a v rámci britské historiografie jako Operace Dardanely. Stal se jednou z

nejdůležitějších bitev první světové války. Tímto tématem se zabývá má bakalářská práce.

Přestože se jednalo o konflikt, který trval necelý rok, představoval i tak jeden z nejkrvavějších

a nejbrutálnějších vojenských útoků spojených se stotisícovými lidskými ztrátami a s velmi

negativními dopady především pro Velkou Británii.

Cílem této bakalářské práce je nejprve stručně objasnit důvody vzniku konfliktu a poté

podrobně popsat především jeho následný vojenský průběh se závěrečným zmapováním

hlavních důvodů neúspěchu této operace a hlavních důsledků tohoto konfliktu.

Má bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol s několika podkapitolami, jenž slouží

lepší přehlednosti. Kapitoly jsou řazeny chronologicky podle průběhu jednotlivých událostí.

V úvodním kapitole této práce jsou představeny příčiny zahájení operace na Gallipoli. Na tuto

kapitolu navazuje vymezení průběhu samotného konfliktu včetně rozboru bojových akcí. Tato

druhá kapitola nesoucí název ,,Námořní akce" popisuje, v jakém dni došlo k prvnímu střetu a

s jakými britskými, francouzskými a jinými aliančními loděmi se dostali Spojenci až k

poloostrovu Gallipoli.

1 NEVINSON, H. The Dardanelles Campaign. 1920. str. 23.
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 Ve třetí nejobsáhlejší kapitole s názvem ,,Pevninská operace" se zabývám tím, jak se

Spojenci připravovali na vylodění na poloostrově Gallipoli. Rovněž se zde objevují první

zprávy o této vojenské operaci, které se dostaly do zahraničí a také to, jak byly cenzurované.

Následující kapitola „Osmanský útok" popisuje, kdy Osmané poprvé tvrdě a nelítostně

zaútočili na jednotky ANZAC s cílem vyhnat je z poloostrova. Dále se zde uvádí, jak mezi

Spojenci a Osmany došlo k prvnímu částečnému příměří.

Kapitola číslo pět nesoucí název „Srpnová bitva" popisuje poslední velkou bitvu, která

se odehrála na Gallipoli. Šlo pravděpodobně o nejhorší bitvu na Gallipoli, jelikož zde přišlo o

život značné množství vojáků. Tato bitva vedla zároveň k úvahám nad evakuací poloostrova a

ukončení operace.

Šestá kapitola nazvaná „Dopady bitvy" ukazuje, jak došlo k samotné evakuaci a jaké

byly dopady bitvy na obou valčících stranách. V této kapitole se zabývám také příčinami

selhání celé vojenské akce Gallipoli.

Práce čerpá ze sekundárních, především cizojazyčných zdrojů. Při zpracování

bakalářské práce se nejpoužívanějším zdrojem staly webové stránky Australian Government a

New Zealand history, které se důkladně zabývají gallipolskou bitvou. V práci se objevuje

rovněž několik českých zdrojů a zřídka také zdroje arabské. Na doplnění informací, které se

neobjevily v internetových zdrojích, jsem použil odborné knižní publikace, které toto téma

zpracovávají. Z českých autorů lze jmenovat zejména Ivette Heřtovou a její dílo s příhodným

názvem ,,Gallipoli 1915". Při psaní této práce mi posloužila i anglicky psaná kniha s názvem

„The Anzac Book".

Pokud jde o přepis vlastních názvů a jmen, výrazy nejsou násilně počešťovány, s

výjimkou názvů již zažitých a známých. Jsou tedy ponechány v původním znění bez použití

písmen a znamének turecké abecedy, tak jak je uvádí zdroj, to znamená s anglickým

přepisem, př. Chunuk Bairi nikoliv Conk Bayırı. Součástí práce je také tabulka, kde jsou

vypsány jednotlivé geografické názvy, které se v práci objevují. V tabulce je uveden jejich

přepis a zároveň možné varianty v tureckém jazyce. Uváděny nejsou pouze ty názvy, které

jsou s jejich přepisem shodné.
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2 PŘÍČINY A PLÁNOVÁNÍ

První světová válka byla ve svých začátcích a Winston Leonard Spencer Churchill

(1874-1965), který se stal v roce 1911 prvním britským lordem admirality,2 se od vypuknutí

války zabýval možností přenést operace britského námořnictva na Baltské moře. Dalším

plánem, o němž se ještě před válkou spekulovalo, byl návrh předsunuté námořní základny na

pevninské části Evropy kupříkladu na ostrově Ameland. Dalšími plánovanými cíli bylo

ovládnutí ostrovů Helgoland a Borkum, avšak ani tyto akce se nerealizovaly, stejně tak

nedošlo ani k průlomu na Balt.3

Churchill hledal řešení, jakým způsobem je možné oslabit Německou říši a její

spojence a zároveň uvažoval nad tím, že na poražení tehdejšího impéria - Německa, je potřeba

nejprve přemoci jejího spojence -Turecko,4 které se připojilo k Centrálním mocnostem v roce

1914, a vytvořilo tak dilema pro spojenecké mocnosti, 5 a tím také překonat cestu přes

strategické průlivy Bospor a Dardanely, které byly, a stále jsou jedinou vodní cestou k

Černému moři a jednou ze tří cest k Rusku,6 kde by Velká Británie mohla vyzbrojit ruskou

armádu,7 poněvadž Rusko bylo během první světové války na britské straně stejně jako

Francie, Austrálie a Nový Zéland. Britové doufali, že Turci zůstanou neutrální. Nicméně se

však zdálo, že spojení sil s Německem poskytuje Turecku největší šanci na znovuzískání

území jako je Egypt a Kypr.8 V lednu roku 1915 nabídl Churchill velkoknížeti Nikolajovi

spoluúčast na vedení souběžné ofenzívy proti Bosporu, avšak nabídka byla zamítnuta,

převládla ruská dychtivost po obsazení Dardanel a Istanbulu, tehdejšího hlavního města

Turecka a srdci Osmanské říše. Velmoci si tohoto faktu byly vědomy a uskutečnily patřičné

kroky. Prioritu tedy měla akce na okupaci strategicky důležitých Dardanel.9

Dne 25. listopadu 1914 přednesl Winston Churchill svůj plán na novou válečnou

frontu v Dardanelách britské vládě. Churchillův nápad byl jednoduchý. Rozhodl se využít

britské královské námořnictvo k napadení osmanských pevností, překonat úžinu Dardanely a

2 WESTWELL, I. I. světová válka: vyčerpávající popis průběhu I. světové války, doplněný analýzami

rozhodujících střetnutí a přelomových bitev. 2009. str. 93 - 94.
3 HRBEK, Jaroslav. Velká válka na moři. 2001. str. 36.
4 WESTWELL, I. I. světová válka: vyčerpávající popis průběhu I. světové války, doplněný analýzami

rozhodujících střetnutí a přelomových bitev. 2009. str. 93 - 94.
5 LAWLESS, M. K. A. The Evacuation phase of the Gallipoli campaigne of 1915. 1993. str. 2.
6 LIDDELL, B. H. H. History of the First World War. 1970. str. 9.
.Alrai. 2013 .خليج انزاك جاليبولي اخر انتصارات العثمانيين7
8 LAWLESS, M. K. A. The Evacuation phase of the Gallipoli campaigne of 1915. 1993. str. 2.
9 LIDDELL, B. H. H. History of the First World War. 1970. str. 8 - 14.
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odstranit tím jedinou překážkou stojící v cestě do Istanbulu, tehdejšího hlavního města

Osmanské říše.10 Vytvoření další válečné fronty by navíc přinutilo Němce ještě více rozdělit

svou armádu, protože by museli podporovat vyčerpané turecké vojsko. Kdyby Němci pomohli

Turkům, zanechalo by to jejich linie oslabené jak na západě, tak rovněž na východě, což by


[…]


strategii uskutečnit, začali vymýšlet další útok, tentokrát v podobě pozemního útoku na

Gallipoli.

Selhaní operace Gallipoli nebylo způsobeno vojáky, ale špatným spojeneckým

vedením a plánováním, nepříznivými přírodními podmínkami, nedostatečným vybavením

vojáků a nečekaným osmanským odbojem a obranou. Útok tak přinesl obrovské selhání

takřka bez jediného úspěchu. Jednou z chyb byla také špatně načasovaná vylodění s

pětitýdenním zpožděním, což poskytlo Osmanům dostatek času na vylodění, přípravu a

vyzbrojení se. Nicméně bitva skončila naprosto katastrofálně na obou stranách barikády kvůli

lidským ztrátám.

Podle mého názoru představovala operace Gallipoli pro Spojence značnou výzvu,

kterou nebyli schopni překonat. Přítomnost generála Limana von Sanderse a Mustafy Kemala,

kteří během této bitvy předvedli skvělé velící schopnosti, genialitu a duchapřítomnost, je třeba

ocenit. Dá se říci, že Kemalova divize, tedy 19. divize, byla ze všech osmanských divizí

pravděpodobně nejúspěšnější. Výhodou pro Osmany bylo i to, že jim Němci a Rakušané

pomáhali a posílali jim těžké zbraně. Naopak Spojenci měli těžkých zbraní nedostatek.
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 Kromě toho měli Osmané velké štěstí v tom, že poloostrov dobře znali, tudíž pro ně

ztížený terén nepředstavoval velký problém, jelikož se mu mnohdy dokázali vyhnout.

Zejména jejich obsazování vysokých kopců, bylo velmi dobrou strategií, které Spojencům

naopak způsobovalo velké potíže a často rozhodlo o neúspěchu jejich akcí. Spojenci během

přistání v zátoce Suvla nevyužili možnost, aby také obsadili některý z vysokých kopců, ze

kterého by mohli zvrátit předchozí neúspěchy a obrátit je ve svůj prospěch, namísto toho se

ale zaměřili na kopání zákopů, což byla jedna z mnoha klíčových chyb, kterých se spojenecké

síly dopustily.

Spojenci během této bitvy přišli nejen o velký počet vojáků, ale také o zbraně, čluny,

lodě a mnoho dalšího. Samozřejmě, že takové ztráty utrpěli i Osmané. Přišli rovněž o řadu

vojáků, kterých měli ale mnohem více než Spojenci. Zajímavé je ale, že na obou stranách byl

téměř shodný počet obětí.

Poloostrov Gallipoli se s postupujícím časem zdál být nedobytný, a proto se Spojenci

nemohli spojit s Ruskem a ani se jim nepodařilo vyřadit Osmany z války. Mnohokrát bylo

pomýšleno na evakuaci spojeneckých sil. Evakuace poloostrova se stala hlavním tématem

poté, co ani jedna bitva na místech jako byla Krithia, Lone Pine, zátoka ANZAC a Suvla

nepřinesla žádnou výhru či úspěch. Dá se říci, že evakuace poloostrova byla ovšem to jediné,

co se spojeneckým silám v této bitvě skutečně podařilo.
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9 RESUMÉ

The aim of my Bachelor Thesis is to describe as much as possible the Battle of

Gallipoli, which started from 1915 to 1916. In over a hundred years there was a heavy battle

in Gallipoli, when British and French fleets on the Gallipoli Peninsula arrived and further

units of Indian and Russian, Australian and New Zealand Army Corps, shortly called

ANZAC.

The Battle began on 19 February 1915 as a naval offensive, but the naval attack was

unsuccessful, so the Allies decided for ground operations that began only after a month, more

precisely on April 25, 1915. The goal was to occupy the Gallipoli peninsula where the British

Navy should break through Dardanells, which connects the Marmara and Aegean sea and

capture Istanbul to exclude Turkey from the war. Another goal was to engage with Russia for

the armament of the Russian army. However, the attacks resembled trench warfare because

they did not reach anything.

After a big number of Allies' failures, the government council finally decided to

evacuate the Gallipoli Peninsula, because it was clear that they would not get anything and

because they did not want any more losses. The battle lasted almost a year. During this battle

there were over a hundred thousand wounded and dead soldiers. For Turks, this battle has

been a great victory, but for Great Britain it was great failure. Each year, on April 25, it is a

day for the Turks, Australians and New Zealanders to remember the fallen during this battle.
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Příloha č. 1: Mapa ukazující poloostrov Gallipoli, válečné lodě, pozice turecké dělostřelby,

pevnosti a miny, dále i pozice jednotky ANZAC dne 25. dubna 1915.
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Příloha č. 5: Památník se slovy Mustafy Kemala Atatürka napsanými v roce 1934 a určenými

těm, kteří zemřeli během bitvy o Gallipoli.
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Ariburnu Anzak Koyu

Bigali Bigalı Kalesi

Buyukkemikli Büyük Kemikli Kitabesi

Canakkale Çanakkale

Conkbayiri Conkbayırı

Helles Ertuğrul Koyu; též Seddülbahir

Hisarlik Hisarlık

Chunuk Bairi Conk Bayırı

kopec 971 Koja Chemen Tepe

kopec Scimitar Yusufçuk Tepe

Kucukkemikli Küçük Kemikli

Lone Pine Kanli Sirt

Mal Tepe Maltepe

Nek Kılıçbayır

Orkanie Orkaniye

Rumeli Mecidiye Tabya

Sari Bair Sarı Bayır

Sedd el Bahr Ertuğrul Koyu

Seddulbahir Ertuğrul Koyu

Suvla Suvla Koyu

vrcholek 60 Kaiajik Aghala

Příloha č. 6: Tabulka zobrazující vlevo názvy, které jsou v mé práci použity, a vpravo jsou

uvedeny jejich možné varianty v tureckém jazyce.
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