FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka): Navdar Muhamed**

**Název práce: Bitva o Gallipoli 1915 - 1916**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo objasnit důvody vzniku konfliktu, popsat vojenský průběh operací a zmapovat důvody neúspěchu a důsledky konfliktu (viz str. 1). Cíl práce považuji vcelku za splněný, i když zcela chybí důsledky konfliktu.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Jedná se o kvalitní sumarizační práci. Téma je velmi známé a v literatuře mnohokrát zpracované, student měl tedy k dispozici značné množství odborné literatury nejrůznějšího druhu, kterou využil. Pracoval zejména na základě anglicky psaných zdrojů, nalezneme i některé arabské.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je velmi kvalitní a chyby zřídka. Literatura je citována vzorně a konzistentně. V závěrečném seznamu je někdy použito „ln.“ a jindy ne, ačkoliv se jedná o stejný druh záznamu. Pokud se používá literatura v arabském jazyce, lepší by bylo název přepsat (případně přeložit). Grafická úprava celé práce je velmi pečlivá. Kapitoly jsou logicky sestavené a celá práce nekomplikovaná a přehledná. Pouze v kapitole 3.2 Účastníci ze strany Spojenců jsou popsány vyloďovací operace, což je matoucí.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Student předložil poctivou sumarizační studii, která je jasná a srozumitelná a cíleně se zabývá zvoleným tématem. Nemohu se přesto ubránit dojmu, že je práce velmi fixována na události týkající se sborů ANZAC – při vylovení, úderech Osmanů i při závěrečné evakuaci sleduje zejména jejich osudy. Postrádám stejné detaily u britských a francouzských jednotek. Například: proč v práci není uvedeno nic o katastrofálním vylovení 29. divize pod vedením generálmajora Hunter-Westona na plážích V a W, což se považuje za klasickou ukázkou VB ignorance a neschopného vedení při této operaci?

Práce je pečlivě zdrojována v celém svém obsahu a zdařile kombinuje velké množství použitých zdrojů. Výše uvedené nedostatky ve vedení bibliografie považuji za minoritní.

Vzhledem k tomu, že průběh bitvy o Gallipoli je poměrně známý, považuji za nejpřínosnější kapitolu 3.3 První zprávy o bitvě, která se zabývá zprávami od dvou tehdejších válečných zpravodajů a o cenzurování těchto informací. Škoda jen, že se tato krátká kapitola týká pouze vylovení a ne celého konfliktu, což by bylo logičtější a takové informace by byly svěží a přínosné.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

1. Můžete stručně shrnout důsledky konfliktu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum:
22. 5. 2018

Podpis: